
 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
SMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

Portaria nº. 14/SMA, de 20 de novembro de 2020       Página 1 de 4 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 4º Andar · Centro · Santa Maria, RS. 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7150 
meioambiente@santamaria.rs.gov.br · www.santamaria.rs.gov.br/ambiental 
 

PORTARIA Nº. 14/SMA, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

Disciplina os procedimentos e critérios gerais 
para licenciamento ambiental de 
empreendimentos ou atividades localizados 
nos sítios paleontológicos protegidos pela Lei 
Estadual nº. 11.738/2002, bem como em áreas 
com potencial paleontológico, e dá outras 
providências. 

 

O SECRETÁRIO DE MUNICÍPIO DE MEIO AMBIENTE, nomeado pela 
Portaria nº. 800/SMG, de 05 de maio de 2020, no uso das atribuições que lhe confere o 
Decreto Executivo nº. 091, de 30 de agosto de 2013, bem como, o disposto no Decreto 
Executivo nº. 01, de 02 de janeiro de 2017 e; 

CONSIDERANDO a competência do órgão ambiental para definir os 
procedimentos específicos para a concessão das licenças ambientais, e a necessidade de 
adequação do processo de licenciamento à legislação vigente; 

CONSIDERANDO o Decreto-Lei nº. 4.146/1942, que dispõe sobre a proteção 
dos depósitos fossilíferos; 

CONSIDERANDO o disposto nos artigos nº. 20, 23, 216 e 225 da Constituição 
da República Federativa do Brasil de 1988; 

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 11.738, de 13 de janeiro de 2002, que 
declara integrantes do patrimônio cultural do Estado os sítios paleontológicos localizados em 
municípios do Estado do Rio Grande do Sul e dá outras providências; 

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 15.434, de 9 de janeiro de 2020, que 
institui o Código Estadual do Meio Ambiente do Estado do Rio Grande do Sul, notadamente 
o disposto nos artigos nº. 171 e 174; 

CONSIDERANDO a Portaria FEPAM nº. 108, de 01 de novembro de 2019, que 
estabelece o procedimento de licenciamento ambiental para empreendimentos ou atividades 
localizados nos sítios paleontológicos protegidos pela Lei Estadual nº. 11.738/2002, e dá 
outras providências. 

CONSIDERANDO que o Município de Santa Maria abriga uma grande 
quantidade de sítios fossilíferos, representando um arcabouço paleontológico de relevância 
científica e cultural em âmbito nacional e internacional, haja vista a raridade destes depósitos; 

CONSIDERANDO o dever da Administração Pública, compartilhado com a 
coletividade, de tutela do meio ambiente, no qual estão inseridos os depósitos fossilíferos; 

CONSIDERANDO a necessidade de compatibilizar o desenvolvimento da 
cidade com a conservação do patrimônio paleontológico do Município; 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
SMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

Portaria nº. 14/SMA, de 20 de novembro de 2020       Página 2 de 4 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 4º Andar · Centro · Santa Maria, RS. 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7150 
meioambiente@santamaria.rs.gov.br · www.santamaria.rs.gov.br/ambiental 
 

CONSIDERANDO os autos do processo administrativo n°. 200/2020/11/36745; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Estabelecer o procedimento para licenciamento ambiental de 
empreendimentos e atividades situados em áreas com potencial paleontológico, como forma 
de impedir dano ao patrimônio paleontológico do Município. 

Art. 2º O licenciamento ambiental de empreendimentos e atividades 
localizados em áreas com potencial paleontológico dependerá de autorização do órgão 
responsável pela administração dos sítios fossilíferos (Museu de Ciências Naturais da Divisão 
de Pesquisa e Manutenção de Coleções Científicas da Secretaria de Meio Ambiente e 
Infraestrutura do Estado do Rio Grande do Sul – SEMA). 

Art. 3º Para avaliação preliminar da existência de sítio paleontológico ou área 
com potencial paleontológico será utilizado o Mapa Temático Paleontológico de Santa Maria 
- RS (Anexo I), sempre em sua versão mais atualizada. 

Parágrafo único. Os sítios paleontológicos localizados em Santa Maria são 
considerados integrantes do patrimônio cultural do Estado do Rio Grande do Sul, conforme 
determina a Lei Estadual nº. 11.738, de 13 de janeiro de 2002. 

Art. 4º Na solicitação da primeira licença ambiental, e quaisquer de suas 
modalidades, bem como para o licenciamento ambiental prévio de ampliações de áreas de 
empreendimentos e atividades já licenciadas, será exigido do empreendedor a apresentação 
de laudo técnico paleontológico, acompanhado da Anotação de Responsabilidade Técnica 
(ART) do responsável com qualificação pertinente, constando obrigatoriamente as seguintes 
manifestações conclusivas: 

I -  Se o empreendimento ou atividade proposta situa-se sobre rochas 
sedimentares e afloramentos; 

II -  Se há registro de ocorrência de fósseis para a(s) unidade(s) 
geológica(s) estudada(s); 

III -  Se o empreendimento ou atividade incide sobre a área de existência de 
sítios paleontológicos ou com potencial paleontológico, considerando a bibliografia e 
cartografia de referência e as observações de campo; 

IV -  Em caso de existência de sítios paleontológicos ou com potencial 
paleontológico, se há intenção de intervir sobre a área identificada e; 

V -  Plano de Monitoramento Paleontológico, a ser implantado durante as 
etapas seguintes de licenciamento, quando houver potencial paleontológico. 

Parágrafo único. A exigência de laudo paleontológico dependerá da 
potencialidade paleontológica do local, do tipo de atividade proposta e de seu potencial 
poluidor. 



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
SMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

Portaria nº. 14/SMA, de 20 de novembro de 2020       Página 3 de 4 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 4º Andar · Centro · Santa Maria, RS. 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7150 
meioambiente@santamaria.rs.gov.br · www.santamaria.rs.gov.br/ambiental 
 

Art. 5º Constatando-se haver intenção de intervenção em área de existência 
de sítios paleontológicos, em zona de influência destes sítios ou em área com potencial 
paleontológico, o empreendedor deverá submeter consulta aos paleontólogos do Museu de 
Ciências Naturais da Divisão de Pesquisa e Manutenção de Coleções Científicas da SEMA e 
anexar manifestação desta ao processo de licenciamento. 

§1º No caso de não incidência em sítios paleontológicos, zona de influência de 
sítios ou em local com potencial paleontológico, o empreendedor está dispensado de realizar 
consulta à SEMA; 

§2º Em qualquer etapa do licenciamento ambiental, constatada a possível 
potencialidade paleontológica, deverá ser realizada consulta à SEMA. 

Art. 6º Sempre que houver necessidade de movimentação de solo e/ou rocha 
em área de potencial paleontológico, após autorização dos órgãos responsáveis, deverá 
haver monitoramento paleontológico por profissional habilitado, a fim de monitorar possíveis 
achados fósseis. 

§1º Na ocasião de descoberta fortuita de quaisquer elementos fósseis na área 
do empreendimento, deverá ser feita a comunicação imediata à SEMA ou instituições 
credenciadas, conforme suas competências, para que se proceda com a devida retirada e 
destinação do material fóssil (salvamento paleontológico); 

§2º Para o salvamento paleontológico, recomenda-se que sejam acionados os 
paleontólogos do Centro de Apoio à Pesquisa Paleontológica da Quarta Colônia da 
Universidade Federal de Santa Maria (CAPPA/UFSM), localizado em São João do Polêsine, 
ou do Laboratório de Paleontologia do campus da UFSM, localizado neste Município, pela 
proximidade e competência técnica; 

§3º Além da anuência do órgão responsável pela administração dos sítios 
paleontológicos (SEMA), a coleta e destinação de fósseis também depende de autorização 
da Agência Nacional de Mineração (ANM), via Sistema de Controle da Pesquisa 
Paleontológica (COPAL); 

§4º O procedimento de coleta e destinação de fósseis, quando necessário, 
deverá observar o que determina a Lei Estadual nº. 11.738/2012, assim como demais normas 
e leis aplicáveis; 

§5º O monitoramento paleontológico que trata este artigo deverá ser 
comprovado mediante envio de relatórios de acompanhamento periódico, com comprovação 
do salvamento paleontológico, quando necessário. 

Art. 7º A exploração socioeconômica dos sítios paleontológicos localizados 
neste Município somente é permitida para o incremento do turismo, com vistas ao 
desenvolvimento socioeconômico regional, e sob supervisão de instituição sediada no Estado 
dedicada à pesquisa em paleontologia (UFSM).   



 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA 
SMA - SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 

 

Portaria nº. 14/SMA, de 20 de novembro de 2020       Página 4 de 4 

Rua Venâncio Aires, nº 2277 · 4º Andar · Centro · Santa Maria, RS. 
CEP: 97010-005 · Tel.: (55) 3921.7150 
meioambiente@santamaria.rs.gov.br · www.santamaria.rs.gov.br/ambiental 
 

Parágrafo único. A exploração turística será feita, preferencialmente, com a 
instituição de unidade de conservação de cunho paleontológico. 

Art. 8º A SMA deverá incluir como condicionante de suas licenças ambientais 
a obrigação legal de o empreendedor fazer a comunicação imediata à SEMA e à UFSM na 
hipótese de descoberta fortuita de elementos de interesse paleontológico, na área do 
empreendimento. 

Art. 9º Os aspectos paleontológicos devem ser contemplados nos programas 
de educação ambiental, quando exigidos pelo licenciamento. 

Art. 10 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
Secretaria de Meio Ambiente, em Santa Maria, aos 20 dias do mês de novembro de 2020. 

 
 
 
 
 
 

Guilherme Lul da Rocha 
Secretário de Município de Meio Ambiente 



Pains
3° Distrito

São Valentim
2° Distrito

Arroio Grande
4° Distrito

Santo Antão
10° Distrito

!!9

!!8

!!7

!!6

!!5

!!4

!!2

!!1

!!12

!!11

!!10

A
rro

io
 C

a
d
e
n
a

Arroio Ferreira

Arroio do M
eio

A
rro

io
 G

ra
n
d
e

A
rro

io
 C

a
p
iva

ra

Sanga Lagoao do Ouro

Arroio Cancela

A
rr

o
io

 P
a
s
s
o
 d

a
s
 T

ro
p
a
s

A
rr

o
io

 W
o
lf
f

A
rro

io
 T

a
q
u
a
ra

Arroio Manuel Alves

Rio Vacacai M
irim

Laje
ado d

os P
ire

s

S
a

n
g
a

 E
tu

ri
 P

o
z
z
o
b
o
n

A
rr
oi

o 
Le

nh
ad

or

Arro
io

 L
obat

o

Sanga d
o H

osp
ita

l

S
a

n
g
a

 d
a
 A

ld
e
ia

Arro
io B

oa V
ist

a

L
a
je

a
d
o
 R

in
cã

o
 d

o
 C

a
n
to

A
rroio G

arganta do D
iabo

L
a
je

a
d
o
 R

in
ca

o
 d

o
 C

a
n
to

Sanga d
a A

ldeia

Sanga da Aldeia

Arroio Ferreira

A
rr

o
io

 C
a

d
e

n
a

A
rr

o
io

 F
e
rr

e
ir
a

A
rro

io
 F

e
rre

ira

Rio Vacacai Mirim

A
rr
oi

o 
Le

nh
ad

or

Arroio Cadena

A
rro

io
 P

a
s
s
o

 d
a

s
 T

ro
p

a
s

A
rro

io
 F

e
rre

ira

A
rr

o
io

 L
e

n
h

a
d
o
r

A
rr

o
io

 F
e

rr
e

ir
a

Arro
io

 C
ance

la

A
rr

o
io

 C
a

d
e

n
a

Arroio Ferreira

Sanga do Hospital

!!4

!!3

!!6

!!5

!!7

!!1

!!2

!!9

!!8

!!31

!!22

!!16

!!20

!!23

!!5

!!3

!!1
!!1

!!30

!!21

!!10

!!19

!!13

!!11

!!25

!!32

!!24

!!14

!!27

!!12

!!13

!!18

!!29

!!2

!!17

!!26

!!9

!!7

!!28

!!15

!!8

!!6

!!4

Camobi

Lorenzi

Cerrito

Tomazetti

Boi 
Morto

São 
José

Caturrita

Agro- 
Industrial

Campestre do 
Menino Deus

Itararé

Urlândia

Diác . João 
Luiz Pozzobon

Pé -de-
Plátano

Centro

Noal

Sem 
Denominação

Pinheiro
Machado

Km Três 
(KM 3)

Tancredo
Neves

Passo D' 
Areia

Patronato

N. Sra. 
do Perpétuo

Socorro

Renascença

Juscelino 
Kubitschek

Chácara
das Flores

N. Sra. 
Medianeira

Uglione

Nova 
Santa Marta

São 
João

Pres. João 
Goulart

Nonoai

Bonfim

N. Sra. 
de Lourdes

N. Sra. 
das Dores

D. Antônio 
Reis

Carolina

N. Sra. 
de Fátima

Salgado 
Filho

N. Sra. 
do Rosário Menino 

Jesus

Divina 
Providência

Duque 
de Caxias

E
R

S
 5

16

Estr. P. F. Silveira

Estr
. J

. M
onteiro

E
st

r. 
N

.J
. K

ip
pe

r

Estr. D. Rizzi

Estr. Canudos (n.of.)

Estr. Caturrita

E
st r . P.  M

. F
er n

a ndes

Estr. Pains (n.of.)

A. L. de Avila

Estr. S. Schirm
er

C
or

r. 
M

ar
ag

at
o 

(n
.o

f.)

E
str. Q

.  R
osa

Estr. M.F.Mendonca

E
st

r. 
J.

 F
. V

is
en

tin
i

E
st

r. 
A

lb
ie

ro
s 

(n
.o

f)

E
st

r. 
P.

 B
ril

ha
nt

e

E
s tr.  In ve rn ad

in ha  (n .of .)

E
st

r. 
A

. B
er

le
ze

E
st

r. 
A

. L
o b

at
o

 (
n.

of
. )

Estr. do Barato (n.of.)

Estr. A. Aita

Estr. do Bau (n.of.)

E
str. A

.  M
or t a

ri

E
st

r. 
G

. D
. L

an
a 

(n
.o

f.)

A
v. E

xercito

C
orr. Freitas (n.of.)

Estr. B
. Pinhal (n.of.)

Estr.A.O.Severo

Estr. C. Toniolo (n.of.)

E
st

r. 
V

. 
da

 C
as

Estr. D
ivino (n.of.)

Cor
r. A

. F
eltri

n

E
str. Tonettos

A. R. Wiethan

A
. B

or
to

l u
z z

i

M
. d

os
 S

an
to

s 
(n

.o
f)

E
str. N

. S
. R

osario (n.of.)

Es
tr.

 C
ar

an
gu

ej
o 

(n
.o

f.)

Estr
. L

ixa
o C

aturrit
a (n

.of)

Estr
. T

or
re

s (
n.

of.
)

E
str.  N

. S
.  S

a
ud e (n .o f .)

A. A
br

an
tes

da
 P

en
ite

nc
ia

ria

A
. B

r a
si

l (
n .

of
.)

E
st

r. 
F.

 V
. 

B
or

g
es

E
st

r. 
J.

 S
. F

ig
ue

ira

R. Cabeda (n.of.)

A
v.

 E
xe

rc
ito

Estr. P. F. S
ilveira

A
v. E

xercito

E
st

r. 
C

at
ur

rit
a

E
st

r. 
P.

 F
. S

ilv
ei

ra

Estr. M.F.Mendonca

E
st

r. 
N

.J
. K

ip
pe

r

Estr. Torres (n.of.)

¥
VRS
830

S. Jardim

Andradas

R. Branco

A Kunz

Ir. D
ulce

Est. Silvio Schirmer

V.
 A

ire
s

Jose Barin

Q
 (n.of.)

Av. Pref. E. Behr - ERS 509

Pedro Santini

D
. C

axias

A
ppel

Tuiuti

S
. Valandro

Est. E
duardo Duarte

V
isc. P

elotas B
ar. T

riunfo

Aristides Lobo

Antonio G. Amaral

Est. V. Stefano

I (n.of.)

Mal. Deodoro

C
aldas Jr.

Av. P
res. V

argas

O. Bilac

Florianopolis

A
v. R

oraim
a

E. Mussoi

Est. Pedro F. Silveira

Daudt

Cel. Niederauer

Antonio Dias

Av. F. Ferrari

Av. H
. B

asso

Ta
m

an
da

i

Terezinha

F. O
zanan

A
v.

 B
ra

si
l

Dr. Bozano

Arthur M. Pfeifer

G
. G

ay

Rad. O. Nobre

M
arfiza F. R

osa

1 (n.of.)

S
ao C

arlos

Nove

O
ito

Ijui

A
v. Liberdade

Est. Joao R. Sobr.

O. F
ra

ca
o

P. Weber

Eixo 2

1 
(n

.o
f)

Ag
ne

Maj. Duarte

It a
li a

J a
pa

o

M. Ribas

S
al

so
s

O. Mariano

Pedro Parcianello

N
 (n.of.)

M
arcelas

S
afira

S. Dimas

A
v. P

aulo Lauda

P. Americo

C
ri s tal

A
cre

Angelim

Eixo 3

Videiras

Ivora

Natal

Est.
 Angelo Berle

ze

V
ioleta

Carlo
s Hur

Ir. Robertao

R
os

as

Av. 
N. S

ra
. M

ed
ian

eir
a

P. M
ach

ado

Est. Daniel Rizzi

D. P
edro

 I

Miosotis

ABS

Insp. Goulart

B. C
onstant

E
st. C

aturrita

Paraiba

Joao Lenz

E M
or

ta
ri

Aracy Klumb

Adelm
o G

. F
o.

R
. B

entos (n.of.)

Eixo 4

C
onde P. A

legre

M Santos (n.of.)

Av. Walter Jobim

A
m

oreiras

D
. Luiza

Av
. A

ss
is 

Bra
sil

G. Bellinaso

M
ax

im
ia

no

Est. J. Franciscatto

Av. Osvaldo Cruz

Aca
cia

01a (n.of.)

W
 (n.of.)

Paissandu

Prim
o Berleze

E
uc li des  C

un ha

P
ar

a

Av. 8 Junho

4 (n.of.)

5 
d e

 m
ar

c o

Eixo 5

7 
de

 s
et

em
br

o

Av. 
Prim

eira

D
ar

io
 P

.  R
od

ri g
ue

s

Av. J. L. Pozzobon

Lim
a

Goiania

Cru
z A

lta

Av. N. Sra. Dores

A
na N

eri

U
m

A
p.

 L
u c

as

Farrapos

J Tavares (estrada)

H (n.of.)

R
. A

lta

G
ra

pi
as

R
ec

ife

C
an

ar
io

V
ito

ria

Ir. Jacinto

M
anoel  A

. R
osa

Santa Maria

R. G. Norte

B
el

em

V
ictorino da C

as

V. C. Dania

N
ite

ro
i

Fontoura Ilha

K (n.of.)
Cesar Trevisan

Macieiras

A
. J

. F
or

gi
ar

in
i

M
ac

ap
a

Ap. Joao

A
bacateiros

Est. Antonio O. Severo

Joao B. C
. Jobim

Lirios

C
ra

vo
s

C
on

de
 D

 e
u

O
r q

ui
de

as

Jose Parcianello

L. Castagna

Pedreiros

B
oa

 V
is

ta

F. 
La

meira

Z
. B

. F
ar

re
t

S. Kruchin

M. R
uss

a

R
ua 3

Dentistas

Augusto Ribas

A
lfredo V

iana

Cedros

Dalila T. Behr

C
ui

ab
a

B
. P

ow
el

l

2 (n.of.)

Av. 2 Novembro

Caracarai

Operario

Est. Joao L. Pretto

M
ac

ei
o

D
iam

ant e

Taina

Perola

Jose A
ita

Castro Alves

Ver. Bolson

Progr. 3 (n.of.)

P
rin

c.
 Is

ab
el

Palmas

C
ea

ra

Jatobas

Ver
gil

io 
Lor

en
si

O
. Trevisan

Angicos

Suzana

R. Romano

Rosario

Aroe
ira

 V
erm

.

Casemiro Abreu

Al. Sibipiruna

A
m

etista

G
. A

ro
ni

s

Mal. Rondon

Visc. M
aua

Jo
se

 G
.  M

.  B
r e

nn
er

H. M
agno

Av. Jd. Berleze (n.of.)

Av. Rodolpho Behr

A Abrantes

Av. Louros

P
edr o F

igueir a

A. Botega

Verde

Ary Vieira

A
ndre M

arques

P. M. Germany

Est. Pe. Gabriel Bolzan

R. Jacui

Jose Sangoi

Eng. Roberto Noal

A
. U

ngarett i

M
ar

an
ha

o

C
erejeiras

Cel. Valenca

F
e

D
oi s

A
m

apa

Adolfo B. M
enezes

Ernesto Beck

B
ogot a

Valdir C
. C

osta

Ivai

N. Sra. Gracas

Z. R
. C

orrea

La Paz

P
ed

ro
 G

au
er

Vicente F. Oliveira

8 
de

 m
ai

o

Farroupilha

E
quador

Pe. J. Anchieta

Brasilia

F
redy G

erm
ano

A
p.

 M
at

he
us

Herotildes Costa

P
ar

an
a

E
rnesto A

lves

Elvi
dio

 A
ze

ve
do

V. S. Reginato

E
lis

io
 D

or
ne

le
s

E
st

.  C
a p

. V
as

co
 C

un
ha

Sao Sebastiao

Julio Fenalti

E (n.of.)

J. P. Abelin

Av. O
. Mesquita

Eixo 6

Guanabara

N
. P

ecanha

R. Guarathan

Luiz  P
et ry

S
ei s

Tapes

R
. G

. S
ul

P
eru

S
et e

Amarelo

Potira

Jose C
. Li nk

C
arlos G

om
es

Eixo 1

E
st

. A
nt

on
io

 I.
 A

vi
la

Ciprestes

S
ao

 J
os

e

A
v. E

xercito

E
st

. B
al

du
r 

W
. L

o e
bl

er
 (

P
er

au
)

Av. E
valdo Behr

A
v.

 P
ed

ro
 C

. S
ac

co
l

S. Paines

Av. G (n.of.)

Uniao

N. W. Denardini

R
iachuelo

M. Cardoso

E
. R

ab
en

sc
hl

ag

B
oa

 V
is

ta
 N

or
te

Gen. Osorio

E
sm

er alda

M
. de A

ssis

J. B
onifacio

Sen. C. Nascimento

Bar. N
onoai

R
. P

ardo

David Ribeiro

D
r.  

Lu
i z

 M
a l

lo

Q
. B

ocaiuva

Eva Monteiro

A B Aires

A
ntonio Joao

Jordania

La
ur

o 
M

. S
oa

re
s

Av. Mae. R. B. Ribas

L. D
esconzi

H
el

en
a 

T.
 F

ig
ue

ira

N
ova

Jose M
. C

aetano

P
o r

tu
ga

l

A
lf r

ed
o 

To
ne

t to

A
v.

 D
.I.

 L
or

sc
he

ite
r

P
ia

ui

M
orotin

E
rly

 A
. L

im
a

Julio D
.  S

ouza

Jo
ao

 L
. T

ei
xe

ira

A
v.

 M
.  M

a l
m

an
n 

F
o .

Tra v. E
s pi nd ol a

Limeiras

M
aj. Bittencourt

Pedro Ritzel

A Razao

R
. J

an
ei

ro

O. Schirmer

O. Rossi

Pio XI

20 de janeiro

Liberato S. V. Cunha

L M Brizola

A. P
reighadt

A
ntero C

. B
arros

Est. Victor Beltram
e

Imbuias

Jo
an

a 
D

 A
rc

E
rnani C

.  S
ouza S

ao
 P

au
lo

Palestina

Ernani Schirm
er

Corticeiras

Leonel F
a rias

T 
M

ai
a

C (n.of.)

Li
v.

 G
en

es
is

A. d
a C

ru
z

P. B
andeira

I.S
eli

gm
an

n

E
st

. M
ig

ue
l B

el
tr

am
e

L. Bollick

Jose D
. P

acheco

Timbauvas

S
ao

 L
uc

as

A
v. A

lcides R
oth

Arabia

M
. R

uy

A. F. Foletto

Acam
pam

ento

Cel. A. G. Barao

M
arques H

erval

M
am

oeiros

Armando Ceccin

P.
 A

. R
ig

ui

P
e re iras

R
. L

ib
a n

o

19 de novembro

G
on

ca
lv

es
 D

ia
s

Joao A. M
achado

A
nd

iro
ba

Peroba

D (n.of.)

C. Lispector

Garibaldi L. Schmitz

L.
 P

as
co

ttin
i

A
ngel in B

or tol uzzi

Gentil M
aciel

Z (n.of.)

H. Abiatti

Cherubim Abelin
M

. Q
uint ana

Ir. T.  W
erner

P
ed

ro
 A

. C
ab

ra
l

W. Abicht

Adao G. Neves

E
sp

an
ha

16 (n.of.)

X (n.of.)

Z. Kieling

G
uaraci  S

chm
id t

C
ondor

Pe. Pedro Luiz

A. Weber

J. B
runhauser

Jacarandas

E
st

. F
ra

nc
is

co
 V

. B
or

ge
s

C
hile

D
arcy F

agundes

S
ilvio R

om
ero

Olmiro C. Silva

G
en. P

ortinho

B
ah

ia

Heitor Cam
pos

Al. T
im

bau
va

Borges do Canto

J. Dellazana

B
ecker  P

into

M. Castelo

Yvon Costa

L. Tomazzetti

J.
 B

ar
ac

ch
in

i

Tr
av

. A
. C

om
as

se
to

Jose P.  Teixeir a

Violetas

A
v. Independencia

Felip
e S

antos

Prof. T
eixeira

I. Grassi (n.of)

W
. R

i gao

Lu
iz

a 
F

er
na

nd
es

Canarios

Seringueira

Dr. Paulo Souza

C
ac

eq
ui

G
uilherm

e R
itzel

A
gostinho S

colari

A
ndre R

ocha

P Abrantes

Milton M. Souza

3a
 (n

.o
f.)

Jose Scolari

Agrim
. J. A

. S
antos

Araguaia

A
v. B

. M
edeiros

Moema

24 de m
aio

A
nt

on
io

 L
. S

pa
ll

Magnolias

Felipe Oliveira
Otavio A. Oliveira

Gen. D
altro

 Fo.

F
igueiras

Forner

Bergamoteiras

Prof. Braga

D
. M

iguel L. Valverde

A
. M

ayer

L. Tombesi

24 de fevereiro

B
. H

or
iz

on
te

Pedreira

A (n.of.)

J de Lima

Fernandes Vieira

B
ege

A
v.

 P
. A

le
gr

e

17 de m
aio

Paz

P
edro L. S

ilva

14 (n.of.)

W
. L

ip
po

ld

17 (n.of.)

A. Schvarcz

12 (n.of.)

I.B
.N

et
o

Doralino F. Souza
C

inco

Jo
ao

 L
. D

 A
v i

l a

Ir. F. Rivat

Av. Angelo Bolsson

D
. B

. S
ta. Luc iaCastanheiras

E
st

. Q
ue

rin
o 

R
os

a

C
ris

to
 R

ei

E. Lazzaron

L. Verm
elha

P
er

na
m

bu
co

S
an

to
s 

D
um

on
t

Jose S
im

oes F
o.

P. Birriel

13 (n.of.)

Sao Borja

A
paricio B

orges

S
ta . Luci a

Vicente Noal

P
fe

ta
. M

al
aq

ui
as

Bosque

Ary N. Tagarra

Verm
elho

Rosa Branca

M
al.  H

erm
es

F.
 N

eu
m

ay
er

V
i s

c.
 U

ru
gu

ai

Robinson Flores

S
ao G

abriel

M
al. M

.  G
. C

arneiro

Cons. Pereyron

A
dyles M

. A
lm

eida

C
ru

z 
e 

S
ou

za

Fe
lic

id
ad

e

M
. D

om
in

gu
es

Francisco Figueiro

Cid. Ouro Preto

Cid. Vacaria

Conde IrajaR
. M

or
o

Rubi

O
scar Ferreira

S
ao Francisco

Joao Costa

P
e.

 A
nc

hi
et

a

M. Salvador

Ennio Brenner

F.
 P

as
qu

al
in

i

F (n
.of.)

Valparaiso

P. Romanos

E
st.M

un. V. da C
as

Jo
ao

 R
ol

im

Floresta

Av. J. M. Soares

Pavoes

O
 (n.of.)

G
as

pa
r M

ar
tin

s

Q
uatr o

A
v.  A

l.  O
y P

avao

A
n to nio P.  A

le gre

F. Carrion

Ipe R
oxo

Jo
se

 M
au

ric
io

A. K
ohls

B
em

-te-vi

Julio R
echia

J.
 G

ou
la

rt

Pedro Londero

G. Ledo

S
to

. H
ila

r io

P
ro

fe
ta

 J
on

a s

Francisco B. Rocha

W
. B

ra
ga

A
. C

. P
o r

te
lla

Pinheiro (dos)

Clenio L. Denardin

Jo
ao

 M
az

ar
ro

Cecilia Meireles

s/nom
e

Gen. Agostini

Ir.
 D

on
at

o

Fe
rn

. N
or

on
ha

P
e. L. M

oura

J. Santelano

D. Graziolli

Criancas

Ir. Leao

E. da Mata

13 de maio

C
ar

ac
as

G
 de M

at os

Trav. Ceara

P dos Amores

U
 (n.of . )

Cacaueiros

R. Bertoia

A Bordin

Dr. Turi

M
. G

ro
ss

o

C. Portinari

Elidio Ribeiro

A
le

gr
et

e

A. C
. Azevedo

Viterbo A. Silva

A
cu

ce
na

s

M. Calcagno

Jo
se

 D
en

ar
di

n

C
ur

it i
ba

J. G
uim

araes

Giru
a

N
elson R

oss i

J C
 R

eal

F. M
anarin

L.
 F

rig
o

B
erlim

Pedro Pereira

A
rapongas

Dr. A. Scherer

V
ictor D

enardin

Luiz Durand

Jose S
. Lim

a

V Hugo

N. Araujo

E
m

ilia C
arnelosso

R. Pelotas

Sueli G. Oliveira

F.  M
ainar d i

Cel. B. D Avila Prado

A  Abrantes

A
l. 

B
ue

no
s 

A
ire

s

A
v. R

io B
ranco

Im
em

bui

Dr. A
. G

oi

Pe. Kentenich

Raphael Real

Jose C. Molinos

D. D
alva

M
. C

am
ara

C
le

m
en

t e
 P

in
to

O. A
ra

nha

Av. M
on. P. G. Librelotto

D. Pedro II

Rubinho Santos

M
al. F. Peixoto

O. Lovato

Maria Noal

B. Cohen

F
ra

nc
is

co
 F

. C
un

ha

Jasmins

Oscar H. Zappe

Demetrio
 Ribeiro

Ju
lio

 C
. A

m
ar

al

9 (n.of.)

Hum
berto Campos

Elvino Brondani

Lucas F. Santos

O
. C

. N
ascim

ento

Hortensias

T. Nova

Valentim
 F. Lim

a

Al. Ip
es

A
ur

o r
a

S. Tiaraju

H. Albertani

Osorio
 Q. S

obr.

G
ua

ru
ja

Jo
ao

 F
. S

ou
za

Dr. L
eovegildo L. M

oraes

R
. S

ov
er

al

C
om

is. Justo

E.
 T

on
in

O
sm

ar M
. A

lm
eida

Ped
ro 

Oliv
eira

Turquesa

10 (n.of)

Macunaima

Luiz M
oro

S. Isaia

L. Grandi

8 (n.of.)

Trav. Gramado

A
. P

estana

C
ajueiros

Reimar M. Almeida

A
ng

el
o 

P
is

to
ia

Gen. Neto

Antunes

V
ictorio C

auzzo

N
orizonte F. R

osa

M
ana us

3 (n.of.)

Julio Canto

Celi
o 

Sch
irm

er

Rondonia

F. Vara schini

M
al. M

allet

Ary L. Domingues

R
. M

. G
ui d ol in

Ten. C
arrion

51 (n.of.)

Guabijus

49
 (

n.
o f

. )

Alagoas

A. Garibaldi

5 0
 (

n.
o f

. )

Tabaja D.Rosa

Ircyde S. Lucia

P
alm

ares

Justino C
outo

Dourados

Elpidio Menezes

Av. Principal (n.of.)

Valdomiro Campos

P. Brasileiro

Trav. J . P.  H
enr iques

Irm
ao

s 
Ai

ta

D
. E

rico Ferrari

Generoso A. Rocha

Ev. Marcos

Alfredo Saccol

A. Greskoviac

Jose M
anhago

M
. N

ascim
ento

A
nton io S

. N
etto

Dr. O. J. Pithan

D
r.  C

.  A
gne

C
hico M

endes

J. Zwetsch

Oxossi

D
utra V

illa

B (n.of.)

V. N
icolodi

5a
 (n

.o
f.)

W
anda A

. H
ort a

Av. Brig. M. Lampert

P
ro

gr
es

so

Inconfidentes

R. Amazonas

A
v.

 J
. P

es
so

a

Miguel C. Macedo

A
nd

or
in

ha
s

F Abrantes

M
ario D

ruck

5 (n.of.)

Tupinamba

A
m

aro A
.  D

ias

H
om

ero B
. Braga

Julio U
m

inski

Carazinho

Lo
bo

 C
os

ta

Ipe Amarelo

V. Palese

Jo
ao

 P
. P

ad
oi

n

Lat. B
R

 392

B
ranco

Dr. A. V. M. Barreto

F
e r

n a
n d

o 
O

P de Ipanema

M
. Q

uiter ia

L.
 A

ra
go

n

Trav. N. Durand

Ta
xi

st
as

R
. D

anesi

Av. Sao M. Champagnat

Nercio Oliveira

P. M. Padoim

R
. R

it te r

J Brasil

A
. W

am
osi

Ib
iru

ba

L. Fronteira (n.of.)

D D
 D

avil
a

D
r. P

antaleao

S
ta

.  C
at

ar
in

a

Av
 M

. S
iro

ts
ky

 S
ob

r.

Trav. D. Almeida

J.
 C

la
ro

Domingos AlmeidaL Hermitage

L. Fronteira (n.of)

6 (n.of.)

D
. C

la
ra

5_a (n.of.)

G
en

.  O
s o

r io
(n

.o
f .)

Canada

G
rum

atas

Ten. Miranda

Carlos Schirmer

C
. H

of
fm

an
n

A
. W

einm
ann

G. C
ass

el 
Sobr.

J Paines

Cel. Scherer

Av. Itaim
be

Amancio P.  Arruda

E
rnest o  P

e re i ra

M
ario  P

arcianelo

Dr. A
. H

. S
chmidt

14
 d

e 
ju

lh
o

Profeta Daniel

Dr. Z
amenoff

Aracas

A
m

aro L. A
vila

Car
los

 B
re

nn
er

R
aul M

. S
oares

F.  B
it tenc ou r t F

o .

P. Leao XIII

Ir.
 B

. R
ue

da

V Paines

W
. P. S

ilveira

M
ot. M

ariano

11 de julho

V. de Moraes

V
ic

en
te

 P
. L

im
a

Av. Sol Poente

Sao Sepe

E.Londero

I. G
rassi

L. Stoever

Al. S. Chile

T. M
aule

A
. P

egoraro

G
 (n

.o
f.)

D
yo n e li o  M

a c h a d o

C
arlos O

. Lang

P
e.

 J
.  B

. P
. B

u r
ni

er

G. Lunardi
Ten. Jose F. G. Ritzel

P. Harris

G. Balconi

E
sp

. S
an

to

Lupicinio R
odrigues

E
ucali pt os

A
ntonio A. B

erleze

Lamartine Babo

G
uia Lopes18 (n.of.)

F
lorisbino A

. F
igueiro

A
v. B

. A
baide

C
 P

essanha

Jo
ao

 L
in

k 
S

ob
r.

Carlos Lauda

B
raco N

orte

W. S
chwark

Sta. Ana

A
m

azonas

A
lc id es P.  S

anto s

V. Machado

Alegria

F.
C

. R
oc

ha

E
st

.  A
ng

el
in

 B
or

t o
l u

zz
i

O
ta

vio
 R

oc
ha

A. Abrantes

Antonio V. Hann

D
r. 

D
. R

ub
in

st
e i

n

P
e. Feijo

R
odrigues A

lv es

Ibira
ma

E
ng

.  R
en

at
o 

P.
 C

un
ha

Trav. Lagoa

Branquilhos

C
r istalino M

. S
oares

F
on

te

M. de L. Castro

Cid. Corintios

Almerinda I. Ferreira

S (n.of.)

A
. P

oz
zo

bo
n

Adriano Chaves

Trav. do Medium

J. Colpo

U
ruguaiana

Pfeza. Ester

R
. B

e lt rao

J. Kubitschek

Ten. Fraga

A
di

r  
M

io
la

Guilherme Rau

Adao Cunha

Cerro Azul (n.of.)

R
ay

m
un

do
 C

or
re

ia

Topazio

S
ol N

ascente

Otacilio J. Silva

M
artins A

. S
ouza

A
nanhguera

Tr
av

. M
. S

. L
op

es

Joao Carlos

R. Seca

M
aj. J. S

cherer

In
ac

io
 T

. C
ez

ar

Jaguari

20 de setembro

A
ntoni o F

igueir a
Gregorio

 C
oelho

Francisco S. Machado

Tibirica

Jo
ao O

. R
eq

uia

dos D
esb

rava
dores

A
go

st
in

ho
 S

an
go

i

G
au

ch
os

Miguel Couto

A
rse n io  M

.  S
oa re s

P
itanguei ras

Villa Lobos

Alvares Azevedo

E
ulalia O

. Irion

D. Cacenot

D
ist. F

ederal

V.
 V

as
co

nc
ell

os

M
ortari (corredor)

R
. V

er
de

A
. L. M

onf ardine

Rouxinois

Chu
va

 O
ur

o

Fortaleza

Edmar Behr

E
der  T. P

ereira

R
. H

olterm
ann

Sto. Angelo

R
osari a D

. M
oraes

N
oel Rosa

47 (n.of.)

Araras Azuis

C
arpas

E
lio L. F

avarini

O
sc

ar
 F

. M
or

ae
s

A
dem

ar P
enna

Olga P. Lorensi
Oito de Marco

Ap. Tiago

J.
 P

at
ro

ci
ni

o

M
arm

eleiros

Hilda C. C. Berleze

G
. Binatto

R
. I

bi
cu

i

V
 (n.of.)

R
ad ia list a s

A. V
isinteiner

Valen tin  A
ita

M
. G

er
ai

s 
(P

.M
A

C
H

A
D

O
)

Rotula

C
el. S

eixas

C
as

si
o 

S
ou

za
 (

n.
of

.)

Aro
eir

a 
Ve

rm
. (

n.
of

.)

Amazilia S. Lima

I. Berteotti

Julio P. Lim
a

S
antos D

. S
ilva

Jose Isaia

R
ui  R

am
os

Tupancireta

Vidal Negreiros

Flor da Mata

P
 (n.of.)

A. F. Assumpcao

J. C
arlosso

Sao P. da Missoes

1 de m
aio

25 de agosto

H
ei tor  G

. F
ernandes

Jose C
. T. M

edeiros

Tainhas

Olmiro O. Castro

C
hui

Visc
. F

er
re

ira
 P

in
to

Cel. Volenciano

Atlantida

Carlos Villani

L. Gontan

Pintores

Araujo Viana

T. S. Schramm

I. K
nakfuss

7 (n.of.)

W
al

te
r  

J.
 B

er
le

z e

Angelo Uglione

W. M. Almeida

Tr
av

. C
oo

p.

M
. A

. S
an

ta
na

Idalvina S
. Lopes

P
os

sa
da

s

Eng. R. Tochetto

Canjerana

P. Knackfuss

S
alm

oes

Sto. Expedito

A. L. Biesuz

A. C. M
edeiros

C
on

go
nh

as

L. Rebellatto

Tr
av

. S
ub

es
ta

ca
o

M
a n

o e
l M

ac
h a

d o

Aroeiras A
bre u A

. C
oelho

E. Aquino

Valencio L. Lima

V. Lorensi

Trav. C
assel

S
. P

ic
ci

ni

Joao B
. B

rondani

Av. Sta. M
a. Goretti

R
.P. D

enardin

1_a (n.of.)

Cunhapora

Jose F R Coelho

N
. M

. B
a rreto

M
. S

ch
an

si
s

Jo
se

 C
. K

ru
el

Jose J. Dutra II (n.of.)

P
er

ci
va

ld
o 

A
m

ar
al

Jo
ao

 P
. N

un
es

M
ario N

.  N
apoleao

R. A
. S

artu
ri

M
ai

qu
e  

B
.  T

on
io

lo

Jo
ao

 A
. B

or
to

lu
zz

I

In
v.

 L
ea

nd
ro

Trav. 3_a (n.of.)

Lourival P. Dutra

A
nselm

o M
. S

oares

D. Atalicio T. Pithan

A
da

o 
M

or
ei

ra

H
.R

ohde

Joao J. G
auer

A
. F

ra
nc

is
ca

tto

Esperanto

O
. C

on
ce

ic
ao

A
lm

. B
arroso

D
r.  

R
ob

e r
to

 M
. C

r u
z

A Dreon

Pardais

D
enize Tom

azzet ti

I. Rasquin

Av. P
erim

etral

10
 (n

.o
f.)

E
.M

.d
os

 S
an

to
s

2_a (n.of.)

E
rnesto N

azareth

S. M
orse

B
el a V

i sta

F. Friedrich

G
. H

offm
eister

D
ra. M

a. L. Ilha

Trav. A
. S

. A
zam

buja

Iraque

R
. T

or
op

i

D
r.  P

r ado V
eppo

M
. V

el
as

qu
ez

E
rn

es
to

 L
op

es

Jose M
. S

ilveira

G
en

. C
am

ar
a

A
lcides C

oim
bra

F. P
iccinini

Henrique S. Ferrari

Ary N. Tagarra (n.of.)

Fernando Binato

H
 1 (n.of.)

T (n.of.)

Goiabeiras

J. B
. B

olli

Julio Nogueira

Ernesto L. Seibel

M
or

ei
ra

 L
im

a

F
 1 (n .o f. )

39 (n.of.)

S
ao P

edro

D
eu

s 
lh

e 
pa

gu
e

Fr
itz

 L
ip

po
ld

N
ez

io
 B

el
tr

am
e

A
lv

ar
o 

H
op

pe

J.
 A

. Z
am

pi
er

i (
n.

o f
.)

Dr. H. Porciuncula

Ab
do

 A
ch

ut
ti 

M
.

Alm. Tamandare

A
til io M

unari

D
r. Jaim

e B
ohrer

Newton Guerino

Trav. J. Santos

G.Ledo

S
arg.  M

ar ques

da B
. E

sp
eran

ca
 (n

.of.)

Felipe S
chirm

er

Trav. Pinto

Fi
de

lis
 C

oe
lh

o

Tr
av

. J
. M

or
es

co

15 de abril

Julio Durand

A
laran jada

Trav. T
avares (n.of.)

15 (n.of.)

W
. E

.  P
er

a n
zo

n i

20 ( n. of .)

19 ( n. of. )

Julio A
. D

u tra

A
nselm

o S
. Z

och

C
onceicao S

. X
avier

N
. H

op
pe

Maiara

A
nt

on
io

 W
. F

rie
d r

ic
h

Astr
apeias (d

as)

L.
 F

er
re

tti

O
tavio B

inato
Valdem

ar C
oim

bra

E
ng

.  A
. R

ib
a s

Dr. 
Jo

se
 M

. R
oc

ha

M
. B

andeira

11(n.of.)

Dr. G. Frassetto

Trav. A. Genro Fo.

Sao Silvestre

P
fe

rt
a.

 S
a m

ue
l

A
lbin D

ernardin

S
ylvio A. C

auduro

S
an

ta
 T

er
ez

a

Ten. I. S
chilling

Esperanca

Ten. G
rim

aldi

Alm
iro

 A
. B

el
tra

m
e

H. Knies

Joao L. S
evero

Trav. P
irat ini

C
yr

o  
de

 la
 V

eg
a

C
om

. K
ram

es

Tim
 Lopes

Tr
av

. D
av

id

Es
t. 

M
an

ue
l A

. M
ar

tin
s

L.
G

. M
ei

ra

Lourenco Silveira

Sete de Marco

P
edras B

rancas

Joao Cechin

H
 T

re
vi

sa
n

E
va

ri s
to

 M
. S

i l v
a

Dr. Lamartine Souza

Felipe Camarao

Izaura Rosa

E S
 P

aine
s

Tra
v. 

Godin
ho

R. Jacui (/)

L (n.of.)

Trav. A
. K

lum
b

Fernando Mello

F.
 A

. S
pi

az
zi

Al. Assuncion

J.
 A

. Z
am

p i
er

i

Raphael Saccol

Tr
av

. D
r. 

Th
eo

do
ric

o

Florenca

Homero A. C
avalheiro

D
r. O

tacilio Vargas

Genesio Pereira

N. E
sp

era
nca

Trav. R
. P.  de A

rruda

Jose J. Dutra

Trav. 
Leal

Tiradentes

Silv
io 

Caldas

Marconi Mussoi

P
ro

gr
. 2

 (
n .

o f
.)

Aur
elia

no F
. P

into

M
a n

oe
l S

. R
oc

h a

R
. Jaguari

Trav. Brigada

Jose P. Arruda

Trav. S
ao Miguel

P
ro

fe
ta

 J
oe

l

Bromelias

Alfredo Carvalho

I de P Belo

Octacilio Chaves

Tres Pinheiros (n.of.)

A
lf redo B

.  Tessele

Mario Paula

Gumercindo G. Silva

Maria E. Pavani

Trav. L
. Froes

A
dao Z. C

ardoso

V. Fernandes

O
tavio Lem

os

Antao F. Badke (n.of.)

Jo
ao

 M
ar

tin
s 

F
o.

A
.  B

el
lin

as
o

C
am

ba
ra

M
. P. da Rocha

Av. Rubem M. Berta

J. 
F. 

Andra
de (n

.of)

C
on

ce
ic

ao
 V

ol
tie

r

Av. U
. G

uim
araes (n.of.)

M. Albuquerque

4_
a 

(n
.o

f.)

Adair Maciel

M
 (

n.
o f

. )

Ir. T. Francisco

Elpidio Barbosa

P
ed

ro
 A

lm
ei

da

Pa
na

m
bi

R
od

rig
o 

B
. S

ilv
a

Joao N
. S

cherer

A
v. Laranjeiras

Ari Goncalves (n.of.)

Ilha  M
araj o

P
ro

fe
ta

 Is
a i

a s

Antonio Carvalho

E
rn

a n
e 

P.
 A

n d
ra

d e

A
nt

on
io

 G
. S

an
to

s

Bage

Adao Silva

Trav. E
. B

eck

J. E. Cecco

Francisco M
. R

ocha

P
orto  V

elho

N
. M

archezan

S
. J

. Z
im

m
er

m
an

n

Tr
av

. J
ar

di
m

H
erm

it o L.  S
obr.

C
arlos P. O

liveira

Arariboia

Reginaldo G. Ferro

Trav. Shons

P
ro

gr
. 4

 (
n.

of
.)

Antoninho Costa

B
eco O

tavio (n.of.)

Trav. A. Borges

Joao J. R
odda

T.
 M

ac
ha

do
 (

n.
of

.)

Antenor P. Rosa

W. S
. C

avalheiro

M
aria E

. L. S
i lvei ra

Ivan Coelho

Trav. M
arinho

Tr
av

. S
ao

 F
ra

nc
isc

o

Alexandre Cruz

Trav. L. B
arbosa

Trav. D
. T

revis
an

Jo
se

 C
ar

ne
lo

ss
o

Trav.  R
igao (n. of .)

Quit
an

din
ha

 (n
.o

f.)

G
arcons

21
 (n

.o
f.)

E
xpedic ionario

Sta
. M

ar
ta

Tr
av

. P
ar

ai
ba

Trav. A. P
ereira

Jose C
. Freire

Sa
nt

o 
Au

gu
st

o

S
ao M

artinho

A
ntonio A

. C
ierco

Al. Eliza Forner (n.of.)

Ten. N. S. Fernandes

E
. P

arcianello

Trav. A. Menuzzi

Trav. Isidoro M
iorin

Sa
o 

L.
 G

on
za

ga

A. D. Corte

Trav. Miraguai

Gentil Rocha

B
e i

ja
-f

lo
r e

s

R
os

a 
C

os
ta

 (
n.

of
.)

Trav. N. Beltrame (n.of.)

Vincentino S. Canto

Trav. J. Carlos

L.A. Negrini

P
fe

ta
. O

se
ia

s

Francisco J. D
. C

orte

Margaridas

E
uzebio Q

ue iros

Cel. Getulio M. Zanchi

Tr
av

. A
m

ar
al

Trav. Humaita

Tr
av

. E
. d

a 
S.

 B
ap

tis
ta

Trav. A
v. M

edianeira

Alardo S. Freitas

O
li R. Araujo

Manoel B. Lemos

R
io

 T
r a

m
an

da
i

P de Torre
s

C. Martins

Joaquim Sangoi

Ten. S
alustiano (n.of.)

Reginaldo Ribas

Guaracy Silveira

A
uta de S

ouza( n. of.)

4a
(n

.o
f.)

Dr. S
. S

elig
man

Trav. B
. Triunfo

Jose S. Macedo

P de Ita
pema

S
er

v.
 s

/n
om

e

Trav. R
. Antunes

Tr
av

. M
. V

ar
ga

s

Trav. 3 (n.of.)

Jose C. Teixeira

P do Quintao

Trav. Vilmar S. Lima

Trav. F. Varella

Marrom (n.of.)

Trav. Fa rrapos

Deoter F. Marques

J. 
Begueri

sta
in

Dirceu C. Teixeira

2 
(n

.o
f.)

Av. 8 Junho

A
v. Independencia

Av. J. M. Soares

C. Portinari

6 (n.of .)

E (n
.of

.)

3 (n.of.)

Av. P
res. V

argas

N
. M

archezan

L. Gontan

Jordania

Av. Pref. E. Behr - ERS 509

Ernesto Beck

Tuiuti

D
. E

rico Ferrari

E
rnesto N

azareth

A
v. M

. M
alm

ann F
o.

4 
(n

.o
f.)

A
v. Liberdade

M
ac

ap
a

Lirios

S (n.of.)

A
v. A

lcid es R
oth

A
v 

M
.  S

i ro
t s

ky
 S

ob
r .

G. Ledo

Suzana

A
ppel

A
v.

 R
or

ai
m

a

2 (n.of.)

J o
a o

 L
. D

 A
vi

la

L. Gontan

D
oi

s

O. Fracao

Edmar Behr

17 de m
aio

5 (n.of.)

A
v. Itaim

be

D (n.of.)

R
. P

ardo

16 (n.of.)

A
v. R

io B
ranco

Olmiro O. Castro

L. Stoever Pedro Santini

G
 (n

.o
f.)

F 
A

br
an

te
s

1 (n.of.)

Can
ar

io

Av. 
N. S

ra
. M

ed
ian

eir
a

Av. Itaim
be

Mal. F. Peixoto

C (n.of.)

Hilda C. C. Berleze

V
isc. P

elotas

E (n.of.)

6 (n.of. )

A
v.  M

ae. R
.  B

. R
ibas

Av. Osvaldo Cruz

Av. J. M. Soares

Tibirica

Av. Pref. E. Behr - ERS 509

N
orizonte F. R

osa

5 
(n

.o
f.)

Arthur M. Pfeifer

R. Guarathan

5 
de

 m
ar

co

F. O
zanan

4 
(n

.o
f.)

X (n.of.)

B
ar. T

riunfo

Pintores

Av. H
. B

asso

Ev. Marcos

C (n.of.)

A
lm

. B
arroso

E
qu

ad
or

Dourados

E
 (n.of.)

Rotula

Es
t. 

Ed
ua

rd
o 

D
ua

rte

A
m

azonas

R. G. Norte

C (n.of.)

A
. B

e l
l in

as
o

A
v. B

. M
edeiros

A
dao Z. C

ardoso

4 (n.of.)

Av. Pref. E. Behr - ERS 509

C
hico M

endes

Tr
av

. E
sp

in
do

la

Joana D Arc

A
m

apa

Acam
pam

ento

Ap. Joao

12
 (n

.of
.)

A
v. Itaim

be

R. Jacui (/)

H
 (n. of .)

3 (n.of.)

E
ulalia O

. Irion

12
 (

n.
of

.)

5 (n.of. )

Lat. B
R

 392

F.  Var aschini

Av. Walter Jobim

R. G. Norte

J. Zwetsch

G
 (n.of.)

M
al. F. P

eixoto

P
ia

ui

D (n.of.)

B
ah

ia

R
ot

ul
a

E
u cli de s C

un ha

A
v. Liberdade

W
 (n.of.)

V
 (

n.
of

.)

Ernesto Beck

Av. 2 Novembro

C (n.of.)

Cel. Valenca

Elpidio Menezes

A Kunz

19 (n.of.)

Ces
ar

 Tre
vis

an

E M
orta

ri

L. Verm
elha

Jose  G
. M

. B
renner

Rotula

C (n.of.)

R
ot

ul
a

Al. Sibipiruna

D
. C

axias

C. H
offm

ann

S
. K

ruchin

D (n.of.)

Av. E
valdo Behr

O. Fracao

M
al. F. P

eixoto

A
v. R

oraim
a

A
v. Liberdade

F
 (

n.
of

.)

Av. Rodolpho Behr

12 (n.of.)

Av. J. M. Soares

R
ot

ul
a

Lirios

E
rly

 A
. L

im
a

C
hui

A
v. B

. M
edeiros

R. Seca

A
v. Liberdade

1 
(n

.o
f.)

D
ourados

L.
 F

ro
nt

ei
ra

 (n
.o

f)

12 (n.of.)

5 (n.of.)

D
arcy F

agundes

Rosa Branca

R. Branco

B
og ota

Araujo Viana

K
 (n.of.)

Sto. Expedito

B
el

em

Peroba

Av. F. Ferrari

Rotula

S. Dimas

6 (n.of.)

V. Machado

H (n
.o

f.)

C
el. Valenca

C (n.of.)

E
 (n. of .)

B (n.of.)

Daudt

A
v. B

. M
edeiros

G
 (

n.
of

.)

A
da

o 
M

or
ei

ra

A
. B

otega

9 (n.of.)

Av. Rodolpho Behr

Ernesto Beck

D
r. P

antaleao

A
v. Liberdade

20
 (n

.o
f.)

A
v. R

io B
ranco

R
otula

D
. C

axias

Gen. Neto

N
 (

n.
of

.)

M
ar

an
ha

o

Luiz M
oro

Valdir C
. C

osta

Est. Joao L. Pretto

3 (n.of.)

F. B
it tencour t F

o.

E (n
.of.)

P. B
andeira

H
ei tor  G

. F
ernandes

Miosotis
A

v.
 R

io
 B

r a
nc

o

D
i st .  F

e de ral

A.
 A

br
an

te
s

Fernandes Vieira

Daudt

Av. M
ae. R

. B
. R

ibas

J.
 G

ou
la

rt

A (n.of.)

Av. G (n.of.)

Av
. P

ed
ro

 C
. S

ac
co

l

Perola

Vergilio Lorensi

E
st. C

ap. Vasco C
unha

A
v. B

. M
edeiros

Av. Osvaldo Cruz

P
ereiras

Daudt

Esperanto

P. Brasileiro

A. Garibaldi

¬«
ERS
516

¬«
ERS
511

¬«
ERS
509

¬«
RSC
287

¡¢
BRS
158

¡¢
BRS
392

¡¢
BRS
287

¡¢
BRS
158 ¡¢

BRS
392

¡¢
BRS
158

¡¢
BRS
158

53°40'0"W

53°43'20"W

53°43'20"W

53°46'40"W

53°46'40"W

53°50'0"W

53°50'0"W

53°53'20"W

53°53'20"W

29
°3

8'
0"

S

29
°3

8'
0"

S

29
°4

0'
0"

S

29
°4

0'
0"

S

29
°4

2'
0"

S

29
°4

2'
0"

S

29
°4

4'
0"

S

29
°4

4'
0"

S

29
°4

6'
0"

S

29
°4

6'
0"

S

CONVENÇÕES CARTOGRÁFICAS

1° DISTRITO SEDE SANTA MARIA - RS

U r u g u a iU r u g u a i

A r g e n t i n aA r g e n t i n a

P a r a g u a iP a r a g u a i
Santa Catarina

Santa Maria

52°0'0"W

52°0'0"W

56°0'0"W

56°0'0"W

27
°4

0'
0"

S

27
°4

0'
0"

S

30
°3

0'
0"

S

30
°3

0'
0"

S

33
°2

0'
0"

S

33
°2

0'
0"

S

LOCALIZAÇÃO DE SANTA MARIA NO ESTADO DO RS

Pains
3° Distrito

São Valentim
2° Distrito

Arroio Grande
4° Distrito

Santo Antão
10° Distrito

53°42'0"W

53°42'0"W

53°46'30"W

53°46'30"W

53°51'0"W

53°51'0"W

29
°3

7'
30

"S

29
°3

7'
30

"S

29
°4

1'
0"

S

29
°4

1'
0"

S

29
°4

4'
30

"S

29
°4

4'
30

"S

0 52,5
Km

0 300150
Km

0 10,5 Km

²

²

RT: INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
DE SANTA MARIA

DATA:
FEVEREIRO/2017

PREFEITO:

JORGE CLADISTONE POZZOBOM
PRESIDENTE IPLAN:

VILSON MARCIMINO SERRO

MAPA BASE:

FONTE DAS INFORMAÇÕES:

MAPA TEMÁTICO:

ENDEREÇO: RUA VENÂNCIO AIRES, 2035 8° ANDAR,
CEP 97010-005. TELEFONE: (55) 3219 0104

ENDEREÇO ELETRÔNICO: iplan.santamaria.rs.gov.br
EMAIL: iplan@santamaria.rs.gov.br

MAPA TEMÁTICO PALEONTOLÓGICO DE SANTA MARIA - RS

MAPA DA ÁREA URBANA - 1° DISTRITO SEDE E ENTORNO
DO MUNICÍPIO DE SANTA MARIA - RS

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE SANTA MARIA
UFSM -  CENTRO DE CIÊNCIAS NATURAIS E EXATAS -DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS - 

PROF° DR ÁTILA AUGUSTO STOCK DA ROSA, 2014
MAPA TEMÁTICO PLANO DIRETOR MT 18 - SÍTIOS FOSSILÍFEROS

1:20.000ESCALA DO PROJETO:

DATA DE EDIÇÃO: MAIO/2013 

DADOS TÉCNICOS:

SISTEMA DE COORDENADAS: GEOGRÁFICAS
DATUM VERTICAL MARÉGRAFO DE IMBITUBA/ SC

MAPA ELABORADO A PARTIR DO LEVANTAMENTO AEROFOTOGRAMÉTRICO ANO 2013.
AS INFORMAÇÕES MAPEADAS REFERENTES AO SISTEMA VIÁRIO CONTEMPLAM AS VIAS OFICIAIS E NÃO OFICIAIS.

SISTEMA DE REFERÊNCIA: SIRGAS 2000

La
go

a 
do

s 
Pat

os

²

                    - "com posição incerta" - é uma expressão latina
utilizada na Taxonomia para indicar a incapacidade de estabelecer

a posição exata de um táxon (Ordem, Família, Gênero e/ou
Espécie) dentro da classificação.

OBSERVAÇÃO:

!. Pontos com achados em Escavações Paleontológicas

Ferrovia

Rodovia

Sistema Viário

Principais cursos d' água

Barragem Rio Vacacaí-Mirim

Bairros 1° Distrito Sede  

Sítios Fossilíferos Existentes

Sítios Fossilíferos Destruídos

Área de influência sítios fossiíferos
(500 m para sítios isolados e 1.000 m para sítios em conjunto)

ID * Localidade Fósseis
1 Passo das Tropas Folhas fosseis da f lora Dicroidium
2 Vila Maringa Mandibula-maxila-escapula-cintura pelvica-femur tibia-vertebras
3 Km 191+800 m rodovia Santa Maria-Candelaria-RS-509-Corte da estrada Incertae sedis
4 Afloramento Parque Don Antonio Reis-Rodovia Sao Sepe-Santa Maria RS 509 Incertae sedis
5 Trevo RS-287 Faixa Nova para Camobi Scaphonyx sp-Cynodonte sp-Scaphonyx f ischeri-Cerritosaurus binsfeldi
6 Faixa Nova para Camobi-em frente ao trevo-do outro lado da Faixa Therioherpeton cargnini
7 Afloramento do Saturnalia  
8 RS 509- Estrada para UFSM Rincosauro- Aetossauro

ID * Denominação
1 Arroio Passo das Tropas
2 Sanga do Armario
3 Vila Caturrita
4 Colegio Militar
5 Vila kennedy
6 Largo Pe Daneil Cargnin
7 Faixa Nova - Cerrito I
8 Faixa Nova - Cerrito II
9 Faixa Nova - Cerrito III

10 Bela Vista
11 Silva Jardim esq Benjamin Constant
12 Escola Estadual Xavier da Rocha
13 Jardim Berleze
14 Vila dos Sargentos
15 Vila Pires
16 Parque Paleontologico da Alemoa
17 Tancredo Neves
18 Vila Rossi 1
19 Villa Rossi 2
20 Distrito Industrial 1
21 Distrito Industrial 2
22 Aterro Sanitario - Celula A
23 Seminario Sao Jose
24 Osvaldo Schirmer
25 Promorar
26 Arroio do Meio I
27 Arroio do Meio II
28 Policia Rodoviaria Federal
29 Rua Rigoberto Duarte
30 Parcianello
31 Terra Nova
32 Olaria Junto a UFSM

ID * Nome Bairro
1 Cidade dos Meninos Arroio Grande-distrito rural
2 Cemiterio Municipal Patronato
3 Lar das Vovozinhas Uglione
4 Vila Madre Paulina Nossa Senhora Medianeira
5 Dom Antonio Reis Dom Antonio Reis
6 Arroio Cancela Nossa Senhora de Lourdes
7 Lixao Sao Jose
8 Rodovia Sao Sepe-Santa Maria Dom Antonio Reis
9 Localidade de sanga Grande ou Wald Sang - prox BR-509 KM 3

CONTINUAÇÃO DO LIMITE URBANO AO NORTE (OBSERVAR QUADRO 1° DISTRITO SEDE)

Limite 1° Distrito Sede

Achados em escavações

Sistema Viário

Sitios fossilíferos destruídos
Sitios fossilíferos

!.

Área Influência Sitios fossilíferos

Barragem Vacacaí Mirim

Ferrovia

!.PONTOS COM ACHADOS EM ESCAVAÇÕES PALEONTOLÓGICAS

SÍTIOS FOSSILÍFEROS DESTRUÍDOS

SÍTIOS FOSSILÍFEROS EXISTENTES


	PORTARIA Nº 14-2020-SÍTIOS_PALEONTO_P
	Anexo I

